- 1 -

令 和 ６ 年 度

高浜市水道事業会計補正予算書及び説明書

（第１回）

- 2 -

- 3 -

令 和 ６ 年 度

高 浜 市 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 書

（第 1回）

- 4 -

- 5 -

議案第７８号

令和６年度高浜市水道事業会計補正予算（第１回）

 （総 則）

第１条 令和６年度高浜市水道事業会計の補正予算（第１回）は、次に定めるところによる。

 （収益的収入及び支出）

第２条 令和６年度高浜市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収

入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

    （科   目）   （既決予定額）   （補正予定額）    （ 計 ）

収          入

 第１款 水 道 事 業 収 益 ９１７，１７７千円     ２４０千円 ９１７，４１７千円

  第２項 営 業 外 収 益  ６９，３６３千円     ２４０千円  ６９，６０３千円

支          出

 第１款 水 道 事 業 費 用 ８８５，９０６千円   ４，７２２千円 ８９０，６２８千円

  第１項 営 業 費 用 ８５３，８１２千円   ４，７２２千円 ８５８，５３４千円

（資本的収入及び支出）

第３条 予算第４条本文かっこ書中「資本的収入が資本的支出に対して不足する額 371,003千

円は、過年度分損益勘定留保資金 225,661 千円、当年度分消費税資本的収支調整額 32,284

千円、減債積立金 53,058千円及び建設改良積立金 60,000千円」を「資本的収入が資本的支

出に対して不足する額 420,403千円は、過年度分損益勘定留保資金 270,570千円、当年度分

消費税資本的収支調整額 36,775 千円、減債積立金 53,058 千円及び建設改良積立金 60,000

千円」に改め、資本的支出の予定額を次のとおり補正する。

（科   目）   （既決予定額）   （補正予定額）    （ 計 ）

支          出

 第１款 資 本 的 支 出 ５３６，２６０千円  ４９，４００千円 ５８５，６６０千円

  第１項 建 設 改 良 費 ４８３，２０２千円  ４９，４００千円 ５３２，６０２千円

（議会の議決を経なければ流用できない経費）

第４条 予算第９条に定めた経費の金額を次のように改める。

    （科   目）   （既決予定額）   （補正予定額）    （ 計 ）

  （１） 職員給与費   ６２，７３１千円   ４，７２２千円  ６７，４５３千円

     令和６年１１月２８日提出

愛知県高浜市長 吉 岡 初 浩

- 6 -

- 7 -

令 和 ６ 年 度

高浜市水道事業会計補正予算説明書

（第１回）

- 8 -

- 9 -

令和６年度高浜市水道事業会計補正予算（第１回）実施計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出

収      入

款 項 目
既決予定額

（千円）

補正予定額

（千円）

計

（千円）

１ 水道事業

  収  益

917,177 240 917,417

２ 営業外

  収 益

 69,363 240 69,603

２ 他 会 計

  補 助 金
0 240 240

支      出

款 項 目
既決予定額

（千円）

補正予定額

（千円）

計

（千円）

１ 水道事業

  費  用

885,906 4,722 890,628

１ 営 業

  費 用

 853,812 4,722 858,534

１ 配水及び

  給 水 費
529,181 6,225 535,406

３ 総 係 費 87,012 △1,503 85,509

資 本 的 収 入 及 び 支 出

支      出

款 項 目
既決予定額

（千円）

補正予定額

（千円）

計

（千円）

１ 資 本 的

  支  出

536,260 49,400 585,660

１ 建 設

  改良費

 483,202 49,400 532,602

２ 水 道 施 設

  近代化事業費
452,083 49,400 501,483

- 10 -

令和６年度高浜市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

                                     （単位 円）

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

  当年度純利益                              55,324,855

  減価償却費                                                            222,606,000

  貸倒引当金の増減額（△は減少）                                           △76,000

  受取利息及び受取配当金                                                 △573,000

  支払利息                                                                7,794,000

  未収金の増減額（△は増額）                                             12,490,438

  未払金の増減額（△は減少）                                            △5,055,490

  たな卸資産の増減額（△は増額）                                              △91

  引当金の増減額                                                               0

    預り金の増減額                              △35,092

  長期前受補助金等戻入額                                               △68,720,000

  固定資産除却額                                                         14,983,000

  小 計                                                                238,738,620

  利息及び配当金の受取額                                                   573,000

  利息の支払額                                                          △7,794,000

  計                                                                    231,517,620

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

  有形固定資産の取得による支出                                        △547,139,147

  加入負担金による収入                                                   19,920,000

工事負担金による収入                                                  103,272,273

計                                  △423,946,874

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

    建設改良等の財源に充てるための企業債による収入                         40,000,000

 建設改良等の財源に充てるための企業債の償還による支出          △53,058,000

  他会計からの出資金による収入                                                 0

  計                                                                   △13,058,000

現金及び現金同等物の増減額                                              △205,487,254

現金及び現金同等物の期首残高                                            1,028,972,795

現金及び現金同等物の期末残高                                             823,485,541

- 11 -

給 与 費 明 細 書

１ 総  括

（１）会計年度任用職員以外の職員                   （単位 千円）

区 分

職 員 数 給   与   費
法 定

福利費
合 計 特別職

(人)

一般職

(人)
報 酬 給 料 手 当 計

補 正 後 0 8 0 29,511 19,356 48,867 14,456 63,323

補 正 前 0   7 0 27,354 18,295 45,649 13,942 59,591

比 較 0 1 0 2,157 1,061 3,218 514 3,732

（単位 千円）

手
当
の
内
訳

区 分 扶養手当
管 理 職

手 当

管理職員

特別勤務手当
地域手当

時 間 外

勤務手当

休 日

勤務手当

補正後 635 1,337 0 1,875 1,581 4

補正前 618 1,270 0 1,738 1,622 2

比 較 17  67 0 137 △41 2

手
当
の
内
訳

区 分 通勤手当 住居手当 期末手当 勤勉手当 児童手当 合 計

補正後 239 0 7,671 5,774 240 19,356

補正前 246 642 6,669 5,488 0 18,295

比 較 △7  △642 1,002 286 240 1,061

- 12 -

（２）会計年度任用職員                         （単位 千円）

区 分

職 員 数 給   与   費
法 定

福利費
合 計 特別職

(人)

一般職

(人)
報 酬 給 料 手 当 計

補 正 後 0
0

(2)
0 2,526 1,266 3,792 338 4,130

補 正 前 0
0

(2)
0 1,935 936 2,871 269 3,140

比 較 0
0

(0)
0 591 330 921 69 990

（  ）内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間あたりの通常の勤務時間が常

時勤務を要する職を占める職員の一週間あたりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書き

（単位 千円）

手
当
の
内
訳

区 分 地域手当 通勤手当 期末手当 勤勉手当 合 計

補正後 190 48 559 469 1,266

補正前 117 48 420 351 936

比 較 73  0 139 118 330

- 13 -

２ 給料及び手当の増減額の明細

 （１）会計年度任用職員以外の職員                   （単位 千円）

区分 増減額 増 減 事 由 別 内 訳 説 明 備 考

給料 2,157

給与改定に伴う増減分 1,230

その他の増減分 927 人事交流等による

手当 1,061

給与改定に伴う増減分 846

その他の増減分 215 人事交流等による

（２）会計年度任用職員                        （単位 千円）

区分 増減額 増 減 事 由 別 内 訳 説 明 備 考

給料 591

給与改定に伴う増減分 281

その他の増減分 310 人事交流等による

手当 330

給与改定に伴う増減分 85

その他の増減分 245 人事交流等による

３ 給料及び手当の状況

（１） 期末手当・勤勉手当

区 分
支 給 期 別 支 給 率 支給率計

（月分）

制度上の段階、職務の

等級等による加算措置 ６月（月分） １２月（月分）

補 正 後
(１．１７５)

２．２５

(１．２２５)

２．３５

(２．４０)

４．６０
有

補 正 前
(１．１７５)

２．２５

(１．１７５)

２．２５

(２．３５)

４．５０
有

一般会計

の制度

(１．１７５)

２．２５

(１．２２５)

２．３５

(２．４０)

４．６０
有

（  ）内は、再任用職員の標準的な支給率

- 14 -

令和６年度高浜市水道事業予定損益計算書

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

（単位 千円）

１ 営 業 収 益

 (１) 給 水 収 益      757,444

 (２) そ の 他 営 業 収 益       20,320     777,764

２ 営 業 費 用

 (１) 配 水 及 び 給 水 費      455,817

 (２) 総 係 費       81,169

 (３) 減 価 償 却 費      222,606

 (４) 資 産 減 耗 費       14,983     774,605

    営 業 利 益                           3,159

３ 営 業 外 収 益

 (１) 受 取 利 息        573

 (２) 他 会 計 補 助 金         240

 (３) 長 期 前 受 金 戻 入             68,720

 (４) 雑 収 益        112      69,645

４ 営 業 外 費 用

 (１) 支 払 利 息        7,794

 (２) 雑 損 失       9,685           17,479        52,166

    経 常 利 益                          55,325

   当 年 度 純 利 益                            55,325

   前年度繰越利益剰余金                             0

そ の 他 未 処 分 利 益 剰 余 金 変 動 額                                             113,058

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金                            168,383

- 15 -

- 16 -

令和６年度高浜市水道事業予定貸借対照表

（令和７年３月３１日）

（単位 円）

資 産 の 部

１ 固 定 資 産

(１) 有 形 固 定 資 産

  イ 土     地           42,558,288

  ロ 建     物    71,315,331

    減 価 償 却 累 計 額   △51,944,151    19,371,180

  ハ 構 築 物  8,453,786,559

    減 価 償 却 累 計 額 △3,396,056,047 5,057,730,512

  ニ 機 械 及 び 装 置  1,100,136,541

    減 価 償 却 累 計 額  △579,897,162    520,239,379

  ホ 車 両 及 び 運 搬 具    17,954,997

    減 価 償 却 累 計 額   △17,014,317     940,680

  ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品     31,348,898

    減 価 償 却 累 計 額   △24,656,001    6,692,897

  ト 建 設 仮 勘 定             484,000

    有形固定資産合計                 5,648,016,936

(２) 無 形 固 定 資 産

  イ 電 話 加 入 権              54,930

  ロ そ の 他 無 形 固 定 資 産            12,241,200

    無形固定資産合計                   12,296,130

    固 定 資 産 合 計                                    5,660,313,066

２ 流 動 資 産

 (１) 現 金 ・ 預 金                   823,485,541

 (２) 未 収 金                    242,491,090

         貸 倒 引 当 金                      △529,000    241,962,090

 (３) 貯 蔵 品                     2,284,906

    流 動 資 産 合 計                           1,067,732,537

    資 産 合 計                         6,728,045,603

- 17 -

負 債 の 部

３ 固  定  負  債

 (１) 企 業 債

 イ 建 設 改 良 費 等 の 財 源 に

   充 て る た め の 企 業 債                  439,612,788

   企 業 債 合 計                      439,612,788

 (２) 引 当 金

イ 修 繕 引 当 金                 36,062,979

        引 当 金 合 計                              36,062,979

   固 定 負 債 合 計                          475,675,767

４ 流  動  負  債

 (１) 企 業 債

イ 建 設 改 良 費 等 の 財 源 に

    充 て る た め の 企 業 債                  53,042,000

   企 業 債 合 計                                   53,042,000

 (２) 未 払 金                    229,900,030

 (３) 預 り 金                                   32,620,733

 (４) 引 当 金

イ 賞 与 引 当 金                3,225,000

ロ 法 定 福 利 費 引 当 金                       612,000

   引 当 金 合 計                             3,837,000

   流 動 負 債 合 計                            319,399,763

５ 繰 延 収 益

 (１) 長 期 前 受 金                                3,324,118,555

 (２) 長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額                              △1,522,900,115

   繰 延 収 益 合 計                                             1,801,218,440

   負 債 合 計                                             2,596,293,970

資 本 の 部

６ 資 本 金                                               3,948,046,437

７ 剰 余 金

 (１) 利 益 剰 余 金

  イ 減 債 積 立 金               5,322,341

  ロ 建 設 改 良 積 立 金               10,000,000

  ハ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金                    168,382,855

   利 益 剰 余 金 合 計                         183,705,196

   剰 余 金 合 計                                183,705,196

   資 本 合 計                        4,131,751,633

   負 債 ・ 資 本 合 計                        6,728,045,603

- 18 -

１ 重要な会計方針に係る事項に関する注記

 （１）たな卸資産の評価基準及び評価方法

   貯蔵品 先入先出法による原価法

（２）固定資産の減価償却の方法

ア 有形固定資産（リース資産を除く。）

・減価償却の方法    定額法

・主な耐用年数

建物   10～65年

構築物       10～60年

機械及び装置   5～20年

車両運搬具       5年

工具、器具及び備品  3～15年

イ 無形固定資産（リース資産を除く。）

・減価償却の方法    定額法

・主な耐用年数

 ソフトウェア                  5年

 （３）引当金の計上方法

ア 退職給付引当金

  愛知県市町村退職手当組合に対し、一定の負担金を支払うため、退職手当引当金は計上

しない。

イ 賞与引当金

職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づ

き、当年度の負担に属する額を計上している。

ウ 法定福利費引当金

職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末における

支出見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

エ 修繕引当金

平成２６年３月３１日以前に引き当てられたものについて計上している。取り崩しにつ

いては、引き続き従前の例によることとする。

オ 貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等により回収不能見込額を計上し

ている。

 （４）消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

２ セグメント情報に関する注記

  水道事業単一のセグメントであるため、記載を省略する。

- 19 -

令和６年度高浜市水道事業会計補正予算（第１回）実施計画説明書

収 益 的 収 入 及 び 支 出

収益的収入

 １款 水道事業収益       ２４０千円

  ２項 営業外収益       ２４０千円

目 補正前の額 補 正 額 計
節

備 考
区  分 補正額

２

他 会 計

補 助 金

千円

0

千円

240

千円

240

 千円

１ 他 会 計

  補 助 金
240

収益的支出

 １款 水道事業費用      ４，７２２千円

１項 営 業 費 用         ４，７２２千円

目 補正前の額 補 正 額 計
節

備 考
区  分 補正額

１

配水及び

給 水 費

千円

 529,181

千円

6,225

千円

 535,406

 千円

１給 料 3,392

２手 当 1,623

４法定福利費 1,210

３

総 係 費

87,012

 △1,503

85,509

１給 料  △644

２手 当 △232

４法定福利費 △627

資 本 的 収 入 及 び 支 出

資本的支出

 １款 資本的支出      ４９，４００千円

１項 建設改良費        ４９，４００千円

目 補正前の額 補 正 額 計
節

備 考
区  分 補正額

２

水 道 施 設

近 代 化

事 業 費

千円

 452,083

千円

49,400

千円

 501,483

 千円

21工事請負費  49,400

- 20 -